
 

COMUNE DI CAVEDINE 
 

        Provincia di Trento 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 150 del 07.09.2022 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di ampliamento ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica 

nell’abitato di Cavedine. Progetto esecutivo redatto dal P.I. Efrem Planer dello 

di Trento. Aggiudicazione alla ditta Clera società cooperativa con sede a Dro.   

CUP E72E22000550001 

CIG 
 

 L’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020), che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; 

 Rilevato che i commi da 31 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le 

condizioni da rispettare relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 15 

settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori (comma 

32) le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a campione e 

obblighi di pubblicità (commi da 33 a 37). 

 Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2020, con il quale sono assegnati, per l’anno 2020, i contributi previsti 

dall’articolo 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, ai comuni della Provincia autonoma di Trento, 

per l’ammontare complessivo di Euro 8.980.000,00; il medesimo decreto stabilisce inoltre, in 

applicazione dei commi da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, le modalità operative della 

misura in oggetto. 

 Visto che con delibera della Giunta provinciale n. 412 dd. 27.03.2020 è stata assegnata per gli 

anni 2021 e 2022, la somma complessiva annuale di Euro 8.980.000,00 ai comuni; 

 Visto che in particolare il Comune di Cavedine beneficia per l’anno 2022 di € 50.000,00 e che tale 

importo è stato inserito nel documento di programmazione economica 2022-2024. 

Considerato che, anche in virtù dei crescenti costi energetici legati alla delicata situazione internazionale, 

l’amministrazione ha ritenuto di aggiungere all’intervento in questione l’importo di 70.000,00 Euro. 

 L’intervento è stato inserito nel bilancio 2022 alla codifica 10.05.2.02 - capitolo 3737 per l’importo di 

euro 120.000,00 finanziato come segue: 50.000,00 euro ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge n. 160 

del 2019; 56.766,54 euro su piano opere Bim 2018-2021 e 13.233,46 euro con Budget 2021. 

 

 Con deliberazione giuntale n. 71 del 20/06/2022 l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad 

incaricare il PI Planer Efrem dell’omonimo studio con sede a Trento della progettazione preliminare ed 

esecutiva relativa al potenziamento ed efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica di Cavedine 

come da preventivo di parcella del 15 giugno 2021 per un corrispettivo di euro 5.032,97 oltre agli oneri di 

cassa del 5% ed Iva del 22% per un totale di euro 6.447,23; 

In data 29/07/2022 il tecnico ha presentato gli elaborati tecnici relativi all’intervento relativo ai 

lavori di ampliamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nei centri di Vigo 

Cavedine, Cavedine, Brusino e Stravino del costo complessivo di euro 120.000,00 di cui euro € 89.382,13 

per lavori ed euro € 30.617,79 per somme a disposizione;  

:  



   

 

 

 

 

 

 

 

Con deliberazione giuntale n. 94 di data 10 agosto 2022 l’Amministrazione Comunale stabiliva di  

approvare in linea tecnica il progetto esecutivo, dando indicazione che i lavori saranno affidati a trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 3, comma 01, della L.P. 23.03.2020 n. 2 e con esonero dalla garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 31 comma 2 della L.P. 2/2016; 

Pertanto con propria determinazione n. 139 di data 23.08.2021 si procedeva ad approvare dal lato  

economico il progetto esecutivo, impegnando la spesa all’intervento 10.05.2.02 - capitolo 3737 del bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2022  per l’importo di euro 104.410,77 finanziato come segue: Euro 

50.000,00 euro ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019 ed Euro 54.410,77 su piano 

opere Bim 2018-2021; 

In data 24.08.2022 sono state invitate 4 imprese del settore a presentare una offerta economica a 

ribasso sull’importo netto dei lavori di euro 88.126,00 oltre agli oneri della sicurezza per euro 1.256,13 non 

soggetti a ribasso con l’affidamento applicando il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016. 

Non è stato previsto il ricorso alla valutazione delle offerte anomale e alla loro esclusione automatica 

dalla procedura concorsuale ai sensi dell’art. 40, comma 1 della L.P. 26/93. Inoltre a sensi dell'art. 16, 

comma 6 della L.p. 2/2016 non sono state ammesse offerte in aumento. 

Le offerta pervenute tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 

comune@pec.comune.cavedine.tn.it sulla base della documentazione allegata entro il termine delle ore 12.00 

di lunedì 05 settembre 2022 sono state: 

 

Data Protocollo Nominativo Ribasso % Importo netto 

31.08.2022 9240 Clera s.c. 27,95 63.494,78 

01.05.2022 9363 Elettrogroup s.n.c. 24,123 66.867,36 

01.05.2022 9397 Elettro DC 25,739 65.443,25 

01.05.2022 9398 M B Costruzioni elettriche srl  17,00 73.144,58 
Dall’esito della procedura di appalto di cui al verbale allegato emerge che l’offerta economicamente 

più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla CLERA Società cooperativa con sede a Dro in Località 

Matoni n° 1, partita I.V.A. 01152860225 che ha esposto in sede di offerta un ribasso pari al 27,95 % 

sull’importo a base di gara; 

 Visto il cronoprogramma dei lavori da cui risulta che il tempo utile per completarli è di 120 giorni 

naturali, successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna, in conformità all’art. 09 del FPC 

programmati entro e non oltre il 15 settembre 2022 e pertanto con ultimazione prevista per il 13 gennaio 

2023; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, e 

della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 

della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dd. 26.04.2021 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, del Bilancio di Previsione 2021-2023 e della 

Nota integrativa”; 

Visto l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del Bilancio di previsione annuale 2021 e 

pluriennale 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 dd. 04.05.2021; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 

12/02/2018; 



   

 

 

 

 

 

 

DETERMINA  

 
1. Di prendere atto dell’esito del sondaggio informale espletato in data 05 settembre 2022 

come descritto in narrativa e di incaricare dell’esecuzione dei lavori di ampliamento ed 

efficientamento impianti di illuminazione pubblica nell’abitato di Cavedine la ditta CLERA 

Società cooperativa con sede a Dro in Località Matoni n. 1, partita I.V.A. 01152860225 che 

ha esposto in sede di offerta un ribasso pari al 27,95 % sull’importo a base di gara per un 

importo netto di aggiudicazione di euro 63.494,78 oltre agli oneri di sicurezza di euro 

1.256,13 ed iva al 22% per un complessivo di euro 78.996,11; 

2. di sub impegnare l’importo di euro 78.996,11 all’intervento 10.05.2.02 - capitolo 3737 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 con riferimento all’impegno 999/2022 che 

offre una disponibilità di euro 104.410,77; 

3. di riapprovare il cronoprogramma dei lavori per la durata di 120 giorni decorrenti dalla data 

del verbale di consegna, in conformità all’art. 9 del FPC previsti per il 15.09.2022 con 

ultimazione il 13 gennaio 2023; 

4. di dare atto che il pagamento dei lavori avverrà in unica soluzione alla conclusione dei lavori 

programmati per il 13 gennaio 2023, salvo variazioni dovute all’andamento effettivo del 

cantiere; 

5. di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, obbligandosi a 

comunicare entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

6. di dare atto che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in 

tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza avvalersi 

di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

7. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 del 

Regolamento di contabilità; 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il 

presente provvedimento è ammesso esperire: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data di conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla 

lettera b), ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Cavedine 07 settembre 2022 

 

     

 

       

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        Ing. Spanò Maurizio 

 
 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 150 del 07.09.2022 
 

 

 

 
OGGETTO: Lavori di ampliamento ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica 

nell’abitato di Cavedine. Progetto esecutivo redatto dal P.I. Efrem Planer dello 

di Trento. Aggiudicazione alla ditta Clera società cooperativa con sede a Dro.   

CUP E72E22000550001 

CIG 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2022 
 

CODIFICA VOCE IMPORTO IMPEGNO IMPORTO SUBIMPEGNO 

10052.02 - 3737 € 104.410,77 999/2022 Euro 78.996,11 1028/2022 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 5 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 

del 12/02/2018 
 

Cavedine 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianni Gadler 

 


